**XXVI.** Affine aliud argumentum istud est, quod a provinciarum ordine perturbato petitur: neque enim singulorum duntaxat episcoporum unius provincie, sed ipsarum quoque provinciarum inter se definitus ordo videri potest. Id colligitur ex synodo Carthaginensi<sup>24</sup> anni 525, ubi Bonifacius Africae primas, audita Felicis Zatarensis legati concilii Numidie prosecutione, qua legitimum ordinem inter provincias servari petierat, jubet *provinciarum ordinem ex canonibus recitari*: quare recitatus est canon 127, codicis Africani, sancitus anno 418, quo delecti ad finiendas causas terni ex singulis provinciis iudices recensentur, ita ut proconsulares primum, tum Numidæ, postea Byzaceni, tandem Sitifenses et Cæsarienses (quod omnino supplendum est), denique Tripolitani appellarentur. Atqui ordo ille in concilio consequentis anni 419, servatus quidem est in inscriptione, seu potius præfatione; sed perturbatus in subscriptionibus. Nam Numidie legati Alipius, Augustinus et Possidius ante proconsulares, Cæsarienses post Sitifensem unum, Novatum scilicet, ante Sitifensem alterum Leonem, subscripserunt: cur subscriptionis ordo alius quam delegationis? Non sane propter tempus initi episcopatus: nam Jocundus Suffetulis procul dubio provector erat Candido Abitinensi Germanicæ, Gallonio Uticensi, aut Utinensi (aliter enim in aliis codicibus legitur), siquidem interfuerat collationi cap. 126. Non interfuerunt alii, sed ipsorum præcessores, Victor Abitinensis cap. 215. Victor Uticensis cap. 128. Isaac Utinensis cap. 153.

Non etiam ratione ætatis: id enim si dicitur, corrui omnis molitio censoris. Nam sic facile constabit, quam incerta sit ratio, quæ petitur a tempore initi episcopatus, cum non idem fuerit vitæ, qui dignitatis modus.

**XXVII.** Sed quoniam incidit mentio synodi Africanæ anni 419, invictum inde argumentum petendum est adversus censorem: ait enim, suis se armis perimens, in Actis synodorum legitimis appellari aut subscribere episcopos pro tempore ordinationis suæ. Atqui collationis anni 411, et concilii Africani anni 419 Acta, opinor, legitima fuerunt. Cur ergo in collatione Vincentius Culusitanus, cum mandatum **581** accipiunt collatores, antecedit Possidium Calamensem, et eum tamen in concilii subscriptione sequitur, etsi Culusitanus foret legatus primæ provincie, Possidius secundæ? Verba mandantium cclxxvi sunt ista<sup>25</sup>: « Mandamus fratribus nostris Aurelio, Alipio, Augustino, Vincentio, Fortunato, Fortunatiano et Possidio. » Quod mandatum se suscepisse illi testantur subscriptionibus suis. Subscriptiones concilii se habent in hunc modum: « Aurelius, Valentinus, Faustinus, Alipius, Augustinus, Possidius, etc., his gestis subscripsi. »

**XXVIII.** Deinde non est hominis pudentis, negare

### SCHULZII NOTÆ.

<sup>21</sup> Augustinus l. c. Ponticanus. <sup>22</sup> Ibid. Saturninus. <sup>23</sup> Ibid. Antoninus. <sup>24</sup> Act. l. <sup>25</sup> Cap. 581.

Rufinianum Muzuensem interfuisse collationi anno 411, concilio Africano anno 419. Etsi enim vulgo legatur Rufianus in subscriptionibus, in præfatione tamen vocatur Rufinianus Muzucensis, seu potius Muzuensis, cum Muzuca pertineat ad Byzacenam, Muzua ad proconsularem, cujus provinciæ Rufinianus legatione fungebatur. Adde quod meliores codices habeant in subscriptionibus quoque Rufinianum, et Græcus interpres Μουσουενσιανόν: hic nihilominus censetur post Penthadium, quem contendit censor post collationem ordinatum, loco Antonii Carpitani, qui collationi interfuit. Non est ergo servatus ordo initi episcopatus inter istos duos, si de Penthadio credimus censori.

XXIX. Id quod excipit, Rufinianum Muzuensem, qui adfuit concilio anni 419, differre ab alio ejusdem nominis, ejusdemque civitatis, cujus in collatione nomen legitur, exposuisse, refellere est: alioquin et duos fingemus Vincentios Culusitanos, et duos Possidios Calamenses, etc., fabulamque Menæchmorum exhibebimus in ipso Ecclesiæ theatro. Sed hactenus de concilio anni 419.

XXX. Rursum post annum 420, eadem orta lis est duos inter unius provinciæ proveciores ætate præsules, uter ordinationis jure primatum obtineret: ergo præter matriculam duobus in locis depositam; præter datas ab ordinatoribus litteras temporis indices, aliud necesse fuit remedium provideri, quo plurimum crevit Carthaginensis episcopi auctoritas, si tamen ea primum talis incrementi capiendi occasio fuit. Sanciti sunt canones duo a concilio XIX Carthaginensi, ut est apud Ferrandum. 1. « Placuit ut primates diversarum provinciarum nomina episcoporum, sive decedentium, sive in eorum locum succedentium, ad Ecclesiam Carthaginensem mittant. 2. Ut primæ sedis episcopi ex concilio Carthaginensis episcopi constituentur, quando oborta fuerit contentio. » Aliqua igitur oboriebatur, nec raro, nec sine aliqua probabili causa, siquidem opus esset ad primatem diœcesis Africanæ totius controversiam deferri. Qui vero esset opus, si religiose ordo initi episcopatus, 582 et in synodis servatus foret, et in Actis descriptus? Poterant enim soli illi contendere, qui propter tempus ordinationis diuturnum, et reliquis anteirent, et pluribus una simul synodis (singulis annis cogebantur duæ) interfuissent. Adde quod synodorum Acta non una in loco servabantur.

XXXI. Tot remedia nihil admodum valuerunt ad incuriam ordinis castigandam, atque Africanum illud præsidendi cacoethes sanandum. Sed centum post annis, et hanc et illud emendari rursus oportuit in synodo, quam Bonifacius Carthaginensis episcopus ex tota diœcesi Africanæ anno 525 coegit. Cogendæ eam fuisse vel maximam, vel non minimam causam, constat ex mutuis Bonifacii et Messoris Numidiæ primatis litteris, in quibus temeritas perstringitur tum Liberati Byzaceni primatis, qui se Bonifacio Carthaginensi aut æqualem, aut etiam, ut

erant tempora, superiorem jactaret; tum minorum episcoporum, qui majoribus decedere abnuerent.

« Quoniam, inquit Bonifacius, sive per apertas oppugnationes, sive per latentes insidias, semper tamen nititur inimicus murum civitatis evellere, nolens inter Domini sacerdotes ordinem, qui servandus est, reservari. Multa sibi quosdam fratres usurpare potius, quam vindicare velle sentimus, quibus ita indiscreta præsumi videtur æqualitas, ut priores se apud alios haberi volentes, reverentiam congruam suis dedignentur exhibere prioribus, occurrendum est. » Et postea: « Decedentium vero ac succedentium sibi episcoporum matriculam, memores antiquæ consuetudinis, nobis dirigi suademus, ut de multis provinciis ad nos venientes, præcipue ii, qui se prioribus suis anteponere non dubitant, qualiter unusquisque eorum sedere debeat, sciamus. »

XXXII. Messor autem: « Nimiis dolorum mœoribus sauciatus sum, quod fratres quosdam condidici, calcatis canonum statutis aliquanta in nostri nominis contumeliam contulisse velint, et suis se, quod unquam accidit, præponere prioribus. » Et postea: « Matriculam vero hujus concilii, ne prisorum obliteretur auctoritas, demandavi, » etc. Scilicet Byzacenus Liberatus æqualitatem cum Bonifacio Carthaginensi affectabat, propter Adrumeti præ Carthagine ea tempestate præstantiam, aliique minores episcopi suis majoribus assurgere volebant, idque tunc maxime, cum extra provinciam suam, Carthagine positi synodis ibidem habitis interessent.

XXXIII. Fuerunt enim et suæ in Africa ἐνδρ, μὲν-σται synodi, ad quod censor videtur non advertisse, cum omnes in concilii proconsularis synodica ad Paulum Constantinopolitanum recensitos episcopos, Carthaginensi provinciæ ascribit, cogiturque fabricari urbes, aut deportare incredibili quadam auctoritate: sed id eo facilius condonandum ipsi est, quod secutus de more Carolum a S. Paulo et Holstenium clausis quasi oculis, ducum errorem non deprehendit.

583 XXXIV. Antequam vero relinquamus hunc locum, animadvertere juvat, quod facit ad rem plurimum, in omnibus fere conciliis id contigisse, ut iidem episcopi non eodem semper ordine censeantur, sed antecedant eos modo, quos postea sequantur. Sic in concilii Ephesini actione 1 inscribitur Memnon tertio loco, subscribit quinto. Sic Firmus ibidem sententiam dicit ante Flavianum, post quem subscribit Theodoros pariter Ancyranus ante Acacium Melitenum sententiam dicit, post tamen subscribit. Iconius Gortynæ Cretæ Palladium Amasenum antecedit in dicenda sententia, sequitur subscribendo.

XXXV. Quid? quod Orientales alio suis in Actis ordine censentur, alio in Catholicis; imo in Catholicis diversis diverso. Macarius Laodiceæ episcopus, post Meletium Neocæsareæ, et Heliadem Zeugmatidis

ordinatus est, ut discimus ex litteris Joannis Antiocheni ad Nestorium <sup>27</sup> : « Hæc dictavi præsentibus Archelao piissimo episcopo, Apringio, Theodoro, Heliade, Meletio et Macario, qui per Dei gratiam Ecclesiæ Laodicenæ præfectus est nuperrime. » Ante ipsos tamen subscribit actioni schismaticorum, non prærogativa aut Ecclesiæ, aut provinciæ, cum sequatur Theodoretum, et obnoxium Hierapolitano metropolitæ, et ejusdem provinciæ cum Heliade. Neque vero distinctione Ecclesiarum dignitatumque declinari permittit vim argumenti Theodoretus, qui neque primas erat, neque ulla prærogativa haclenus ornatus.

XXXVI. Hæc si ita se habent, ut habent revera, quomodo ex recensionis ordine, ut in Actis nunc habetur, ætatem præsulum cognosci certo posse, quispiam, vel prudens, vel rerum Africanarum sciens affirmet? Quandoquidem eam, ne pristinis quidem illis temporibus, quibus corrupta vix videri possent Acta, conjicere, vel ipse Augustinus, satis valeret.

XXXVII. Jam vero quid dicam, quod ex eo ipso loco, unde nata quæstio, ducitur invictum, si consideretur ab homine cordato, argumentum adversus censoris præsumptionem, qua fere tota censura innititur? Si enim in synodicis duabus, de quibus sermo fuit, nomina dicantur eo censita ordine, quo præsules episcopatum adierunt: mirabile quiddam aut incredibile potius, fabulæque simile contigisse fatendum est: fuisse nempe, intra quinque annorum paucorumque mensium spatium, quod a colatione anno 411 Kal. Jun. habita ad synodos duas mense Septembri anni 416 celebratas effluxit, defunctos plures quam octodecim episcopos, quorum in civitates suffecti sint, velut ex composito, cognomines totidem episcopi, atque ita Rufinianus Rufiniano in sedem Muzensem, Quodvultdeus Quodvultdeo in Verensem, Prætextatus Prætextato in Sicilibensem, etc., successerit.

#### 584 CAPUT VI.

*De quintæ synodi approbatione a summis pontificibus, qui sedem apostolicam tenuerunt a Vigilio usque ad Leonem II.*

I. Creditum est in Ecclesia, jam inde ab antiquis temporibus, suam non constare integram summamque auctoritatem synodis, etiam œcumenicis, quando non approbarentur a summis pontificibus; hoc est, donec caput Ecclesiæ cum membris in unam sententiam conveniret. Hæc opinio alte mentibus insita effecit, ut quinta synodus, non perinde ac priores quatuor, coleretur ab omnibus, quando nonnullis credita est, aut reclamante summo pontifice Vigilio habita; aut eodem silente, aliisque pariter successoribus non aperientibus mentem suam, tolerata potius quam approbata.

II. Neque vero ita visum est solis veteribus,

A apud quos recens erat memoria Justiniani omnia pene per tyrannidem moliti, quo suum de tribus capitibus edictum vim confessionis fidei haberet. Id etiam nostra ætate senserunt eruditi quidam, quorum unus Halloixius in opere, quo defendendum Origenem suscepit. Plurima in hanc rem curiose collegit, quæ cum impugnare niteretur <sup>28</sup> dissertator quidam, effecit, fateor, nonnihil, sed alienis armis: quid enim præstaret suis, cum viri probe docti soliti sint dicere, convicia diceriaque et contumelias, esse muliebria animi suæ infirmitatis conscii subsidia?

III. Nolim ego litem Halloixium inter et dissertatorem contestari: quis enim tantam nunc dijudicet aut etiam componat? Nam Halloixius ad superos abiit, et dissertator « in eo se scire aliquid arbitratur, si de alienis operibus detrahat. » Satius igitur est rem agere, quæ proposita est, et ea proferre argumenta quæ Halloixium, ut erat veritatis amans, abducerent, si viveret, a sententia, quam, licet præ eruditione pene probabilem fecerit, non dixit tamen de causa probabili.

IV. Nihil admodum porro est, cur in inquirenda summorum pontificum de quinta synodo sententia, ultra sextæ synodi tempora, aut certe ultra Leonis II, Sergiive I pontificatum, operosius laborem. Edo enim nunc primum in lucem confessiones fidei duas jamdudum ab eruditis expetitas, nondum visas, quas, cum in sua ordinatione summi quique pontifices emitterent, coram Ecclesia tota, se quintam synodum recipere, eodemque ac priores quatuor honore prosequi, profitebantur.

V. Inquirendum igitur, quid summi pontifices de quinta synodo senserint spatio annorum ferme 132 (tantum enim effluxit a quinta synodo ad Sergium I). Nam cum celebraretur synodus, decimum septimum annum pontificatus 585 agebat Vigilius: obiit vero anno 554. Sergius autem sedere cœpit anno 687, die 26 Decembris.

VI. Eo temporis intervallo sedem apostolicam tenuerunt quinque et viginti præsules, si Vigilius et Sergius annumerentur, e quibus celebres exstiterunt scriptis, quæ quidem ad nos pervenerint, Vigilius, Pelagii duo, Gregorius Magnus, Martinus I, D Agatho, Leo II et Sergius I. De quibus præcipuam quæstionem habere juvat: alios enim, quorum obscurior memoria est, non dissensisse a clarioribus, constans, ut reor, opinio est.

#### § I. De Vigilio.

I. Pugnat multis argumentis Halloixius, Vigilium quintæ synodo nunquam assensisse, ideoque a Justiniano ejectum in exilium, ex quo tandem Narsētis precibus redire permissus, dum Romam reverteret, in Sicilia obierit.

II. In eam ille opinionem venit, cum sequeretur

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>27</sup> Part. 1, conc. Ephes., cap. 25. <sup>28</sup> dissertator quidam. Vid. p. 513, Schol. 1

veteres recentioresque scriptores non paucos : sed hos a vero cum aberrasse contenderet illustrissimus Marca, protulit ex Regia bibliotheca epistolam Vigilii ad Eutychium pro confirmatione synodi.

III. Vigilii scilicet cum datis ad Eutychium litteris vi Januarias anno 553 synodum haberi permisisset, eandem, postquam iv Nonas Junias peracta est, datis iterum ad Eutychium litteris vi Idus Decembris approbavit. Ambas litteras exhibet collectio conciliorum generalium, sive quæ regia est, sive quæ postrema.

IV. In prioribus hæc scribit pontifex : « Prædictis postulationibus, vestrum desiderium cognoscentes, annuimus, ut de tribus capitulis, ex quibus quæstio nata est, facto regulari conventu, servata æquitate, mediis sacrosanctis Evangeliiis, collationem cum unitis fratribus habeamus, » etc.

V. In posterioribus, postquam de tribus capitulis eorumque condemnatione plura præfatus est : « Quemcumque, ait, qui crediderit aliquo ullo tempore, ea capitula debere suscipi, aut defendi, vel conatus fuerit hanc præsentem condemnationem subvertere, simili auctoritati subjicimus : quoscunque vero, qui rectam fidem servantes a dictis synodis, prædicatam memorata tria capitula condemnarunt, vel etiam condemnant, fratres et sacerdotes esse definimus. Quæ vero aut a me aut ab aliis ad defensionem prædictorum trium capitulorum facta sunt, præsentis hujus scripti nostri definitione evacuamus »

VI. Inde sex colliguntur a nonnullis. 1. Quintam synodum, sexto postquam absoluta est mense, a Vigilio receptam esse. 2. Revocatum Constitutum, qua parte videtur defensionem aliquam trium capitulorum continere. 3. Græcos scriptores pro veritate sensisse, cum traderent, quintæ synodo Vigilium ἐγγράφως consensisse. 4. Exsilium Vigilii, quod decenne 586 aliqui fecerunt, commentitium esse : nec eo nomine intelligendum aliud, quam decent ferme annorum absentiam Papæ violentam ab urbe Roma. 5. Narsetis gratia precibusque id unum præstitum, ut quem Justinianus retinere cupiebat in urbe sua, ille permetteretur redire in Italiam, quod e re quoque Justiniani erat. 6. Epistolam ejusmodi approbatoriam synodi vere fuisse synodicam : neque enim pontifices rem tanti momenti, quanti fuit recipere concilium, pristinis temporibus solebant agere, nisi in synodo. Et vero qui poterat Constitutum in synodo solemniter editum evacuari, nisi actione paræ auctoritatis, atque adeo synodica ?

VII. Neque vero probabiliter quispiam exceperit hanc Vigilii ad Eutychium epistolam familiarem videri potius, quam synodicam : siquidem neque mentio in ea fiat ullius concilii, neque ipsam, perinde atque Constitutum, episcopi <sup>99</sup> partium Vigilii subscripserint : meminere enim, qui sic exci-

peret, litterarum, sive quas Innocentius I ad synodos Africæ duas, Carthaginensem et Milevitanam ; sive quas aut Cœlestinus ad Nestorium, aut alii pontifices dederunt. Has enim synodicas fuisse, et olim demonstravimus, et nemo historiæ ecclesiasticæ peritus ignorat. Illæ tamen neque synodi nomine inscribuntur, neque subscribuntur a synodo, sed a solo summo pontifice : fuit namque hoc sedis apostolicæ præ aliis patriarchalibus privilegium, quamquam illud suo Aurelio Afri arrogare voluerunt, ut, quod pontifex in synodo definivisset, nisi celebris foret synodus, quæ occidentalis dici mereretur, suo solius nomine servandum mandaret. Id exemplis prope infinitis commonstrari potest.

VIII. Scio eruditis quibusdam adhuc aliquid superesse dubii circa posteriores Vigilii litteras ; nec erudita dissertatione sua Marcam evulsisse penitus prudenter nonnullorum super ea re scrupulum. Verum non debuit prætermitti id cujusque modi argumentum, quod suos habet approbatores non indoctos.

IX. Hujuscemodi porro litteræ, sive quæ priores indubitæ, sive quæ posteriores, si germanæ sint, quod mox videbitur, me admonent, ut aperte profitear, non valere me iis assentiri, qui Vigilium hoc in loco inconstantie animi, nimieque in mutanda sententia facilitatis reum faciunt : malim quippe, nisi quid aliud obstaret, non reverentia tantum vicarii Christi, sed ipsa etiam suadente virtute, hanc, quam servasse a Marca dicitur Vigilii, agendi rationem, quaque propter fidei et publicæ pacis studium, nunc juris et canonum rigore, nunc illorum remissione, uti potuit, prudentem cum illustrissimo Marca, lib. iii de Concord., cap. 13, οὐκ ὀνομάζω dicere : scio enim Spiritum sanctum, pro tempore et loco, ut suæ Ecclesiæ, ita Ecclesiæ capiti lumen largiri.

587 X. Verum interest historicæ veritatis, inquirere in epistolam Vigilii ab illustrissimo Marca ex tenebris bibliothecæ Regiæ editam in lucem anno 1642. Data legitur ante vi Idus Decembris, imperii Justiniani anno vicesimo septimo, post consulatum Basilii duodecimo, id est, die 8 Decembris anni 553, mensibus sex post absolutam synodum. Non esse suppositam, probat illustrissimus editor, nec paucis, nec infirmis argumentis. Nam primo, inquit, exscripta est ex volumine, quod calamo exaratum in veteri bibliotheca Romanæ Ecclesiæ jam inde ab anno 753 asservabatur : exscripta est, inquam, anno Christi 1276, a viro eruditione nobili Leone Cinnomo, simulque commendata imperatoricæ Græcorum bibliothecæ, cum aliis pluribus, et præsertim Actis v synodi, cui subjuncta fuit.

Deinde Evagrius lib. iv Hist., cap. 34, scripsit Vigilium quintæ synodo consensisse ἐγγράφως. Quod vero aliud scriptum ? Evagrii autem auctoritas eo

<sup>99</sup> Vid. supra, p. 535.

gravior est, quo propius synodi temporibus historiam composuit, triginta nempe post annis.

Tertio, Photius, Zonaras, Cedrenus, Euthymius et Nicephorus Callistus, Vigilium synodo consensisse tradunt: id vero non aliunde, quam ex Actis v synodi, subjunctam habentibus decretalem, acceperunt.

Quarto, Vigilium sexta synodus in Proshoneticum ad Pogonatum consonuisse Justiniano narrat, quemadmodum Leoni I Marcianum.

Denique Pelagius II in epistola ad episcopos Istriæ sedem apostolicam ait, post longa pro tribus capitulis certamina, perpessaque plurima, cessisse tandem, *cum veritas se patefecit*: quæ ipsissima Vigilii ratio, cur Constitutum suum decretali rescindat, quia sibi lux affluisset, *omni confusione mentis remota*. Quibus suspecta nihilominus videtur, illi et pro se rationes afferunt sane graves, et Illustrissimi editoris argumenta, suas in partes innectendo, non parum infringunt <sup>20</sup>.

Dicunt primo in hac decretali contineri plura, non contraria magis sedis apostolicæ dignitati, quam falsa et inepta.

Quid enim indignius, quam quod Christi vicarius fateatur, in negotio, quod in concilio suo agitavit, se a diabolo et impulsus, multa tum loquendo, tum scribendo composuisse: se ejusdem diaboli dolo divisum esse a fratribus: se et contempta charitate in discordiam abiisse: se et confusionem in mente prius habuisse, et c.

Quid hoc utroque falsius, tum quo tempore Decretalis consignatur, id est, sexto post absolutam synodum mense, et universum orbem et Ecclesiam ad pacem revocatam **588** fuisse, tum se Theodori blasphemias, affusa luce, quo tempore scripsit, primum deprehendisse <sup>21</sup>? Nam pro certo sumi potest, post peractam synodum totum Occidentem turbatum esse; et in Constituto sua singulis Theodori capitibus nota iniusta est.

Quam parum apte exemplum Augustini adducitur, ut sententiæ mutatio excusetur! Vix enim quidquam similitudinis habet Augustini et Vigilii causa. Augustinus fuit unus aliquis episcopus; Vigilii caput Ecclesiæ: erat Augustinus unius per se Ecclesiæ doctor, Vigilii orbis universi: retractavit Augustinus opera privati hominis; Vigilii decretalem e synodo missam ad omnes orbis fideles: emendavit proprie ea tantum Augustinus, quæ laicus aut certe ante episcopatum scripsit, cætera magis recensuit; emendasse Vigilii dicitur, quæ jam septemdecim fere annorum pontifex ediderat: Augustinus correxit, quæ de variis argumentis commentatus fuerat; Vigilii, quæ maturo fratrum concilio iudicioque definierat.

Aiunt secundo, mirum videri, cur Leo Cinnomus,

cum testatur se in volumine chartaceo, quod in veteri bibliotheca Ecclesiæ Romanæ asservabatur, epistolam qua de agitur, nactum esse, id unum retulerit, adjuncta reliqua prætermiserit.

Cur siluit, an Græcam eo loco reperitam descripserit; an Latinam e Græca fecerit? Si Græcam reperit, non item Latinam, suspecta merito est narrantis fides: quidni enim vel a Cinnomo composita credatur, vel ab alio aliquo Græculo? Cur pontificis Romani epistola Latina nusquam reperitur, a nullo certe Latino memoratur?

Si ex Latina Græcam fecit, rursus oritur suspitionis non imprudentissimæ materies, an bona fide interpretatus sit, an secus? an de suo addiderit, quæ non decent; an in autographo repererit?

Certe si anno 753, id est, ducentesimo post finitam synodum, exstabat adhuc Latina decretalis in bibliotheca Ecclesiæ Romanæ, quomodo latuit pontifices Vigilii successores? Si non latuit, quomodo ab iis memorata non est, cum maxime debuerit, tunc saltem, cum adversus schismaticos vehementius a Pelagio II et Gregorio Magno disputaretur? Atque hoc est, quod tertium causantur epistolæ improbatore.

Sed et quartum addunt, apparere non incerta suppositionis indicia. Nam præter ea, quæ hactenus exposita sunt, non erudite profecto inducitur Vigilii, exemplum afferens patrum suorum, qui propria dicta retractaverint atque correxerint. Patrum enim nomine intelligit, opinor, præcessores, ut ex Constituto colligitur. Quis autem decessorum propria dicta retractavit et correxit? an Hormisdas? hic enim unus produci posse videtur. Verum ipsius ratio mirum quantum a ratione Vigilii **589** diversa est, ut nemo nescit eruditus.

Deinde cum Augustinus statuitur in exemplum, quod imitetur pontifex imprudenter, ne dicam, inepte, Romanæ eloquentiæ magister prædicatur. Verum id non magni admodum est momenti, cum forte non *εὐλαστίας*, sed *εὐδοξίας διδάσκαλος*; legi possit; quo sensu Hormisdas scripsit Possessori, ex Augustino addisci posse, quid Romana sentiat Ecclesia de libero arbitrio et gratia Dei.

Id magis urget, quod contra publicam fidem veritatemque notam, dicuntur ubique, tunc cum scriberet Vigilii, redarguti Theodori sermones: nam ea tempestate, non Africa tantum pro Theodori libris, sed etiam Orientalium plures pugnabant.

Quod maligne describuntur ferme verbatim ex edicto synodoque posteriores tres canones, de Theodoro, Theodoreto et Iba, ut pontifex videatur in ipsa eorum, quibus, cum iudicium exercerent, adversabatur, verba jurare, eoque facto suæ mentis pristinam vel cæcitatem vel obstinationem fateri.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>20</sup> Eumdem laborem sibi imposuit Garnerius in Notis ad Liberati Breviarium. Vid. supra, p. 246.

<sup>21</sup> Ed. prior hab.: Nam pro certo, post peractam synodum, toto Occidente turbatum est.

Certe, si reipsa pontifex epistolam conscripsit, A vel consultissime non egit, cum dignitati sedis suae non consuluit, qua ratione poterat, cum haberet doctissimorum virorum sibi assistentium coronam: vel de durissimam scribendi necessitatem a tyrannide Justiniani, qui suis et ipse præceptoribus serviebat, passus est. Quo pacto epistola, cum per vim metumque extorta sit, nulla pollet auctoritate.

Postremum istud adjungunt, non plus admodum habere ponderis argumenta in contrarium allata, quam quantum mutuuntur ab illustrissimi Marcae auctoritate.

Nam primo, quod Græci tradunt Vigilium quintæ synodo consensisse ἐγγράφως, intelligi potest, aut etiam debet, vel de primis litteris ad Eutychium, quibus pontifex in celebrationem synodi consensit; B vel de Constituto, ubi eadem omnia, quæ in synodo quinta, damnantur, præter Theodori personam; vel etiam de Judicato longe antea edito, et turbarum in Occidente causa, quas turbas Græculi arripuerint, ut suæ fictionis locupletes testes.

Neque temeraria est ejusmodi exceptio: favet enim illi, quod ab illustrissimo Marca adducitur ex Prophonetico sextæ synodi: agitur siquidem eo loco de consensione Vigilii, et Justiniani, qua synodus coacta est.

Deinde quod illustrissimus idem dissertator addit numero 3, suis prioribus rationibus « addi posse eximium Pelagii II testimonium, ex Epistola ad episcopos Istriæ, cujus adeo aperta sunt verba, ut mirari subeat, qua ratione viros, alioqui perspicacissimos, fugerit tam expressa de Vigilio sententia: etenim prolixis verbis ibi refertur, sedem apostolicam per Vigilium initio quidem probasse tria capitula, et pro eorum defensione diu laborasse, longoque tempore ad injurias usque certasse (quod de solo Vigilio intelligi potest). Deinde cessisse, quando 590 veritas se patefecit. « Quæ verba ad epistolam Vigilii respiciunt, qui, re diligentius tractata, veritatem sibi affulsisse, seque tria capitula damnasse scribit. » Id, inquam, totum non vehementer urget: nam perspicacissimi illi forsitan caesentur, verba Pelagii II, ut non referuntur  $\alpha\alpha\tau\lambda$   $\lambda\epsilon\tau\iota\upsilon$ , ita non plene exponi. Sic illa numero 3 se habent: « Latini quippe homines et Græcitatibus D ignari, dum linguam nesciunt, errorem tarde cognoverunt; et tanto eis celerius credi debuit, quanto eorum constantia, quousque verum cognoscerent, a certamine non quievit, quorum consensum certe fraternitas vestra despiceret, si ausu præcipiti, priusquam verum cognoscerent, consensissent. At postquam diu ab eis laboratum est, et longo tempore ad injurias usque certatum; hinc vestra fraternitas penset, quia tot labores repente non relinquerent, nisi quæ vera sint, agnovissent. » Et paulo post: « Debet ergo perpendere vestra dilectio, quia prædecessorum nostrorum in hac causa consensus tanto post inanis non fuit, quanto prius duris contradictionum laboribus insudavit. » Et

A postea: « Si in trium capitulorum negotio aliud, cum veritas quæreretur, aliud autem, inventa veritate, dictum est: cur mutatio sententiæ huic sedi in crimine objicitur, quæ a cuncta Ecclesia humiliter in ejus auctore veneratur: non enim mutatio sententiæ, sed inconstantia sensus in culpa est. Quando ergo ad cognitionem recti intentio incommutabilis permaneat, quid obstat, si ignorantiam suam deserens, verba permutet? »

Agitur enim et de veritate, quæ « Vigilium papam ac Latinarum provinciarum principes latuit »; et de errore tardius cognito, propter imperitiam Græcæ linguæ. Ejusmodi autem seu veritas latens, seu error ignotus, pertinuit sine dubio ad blasphemias Theodori, sensusque Theodoretæ et Ibæ; illaque apprensus, hic agnitus effecit, ut Vigilium latam in via, qua Roma Constantinopolim tendebat, sententiam pro tribus capitulis, in Judicato post annum, in Constituto post annos septem edito mutaret, idque omne, quod tribus capitibus contineretur, præter personas, damnaret.

Nam quod disputat eruditissimus præsul de gemina veritate, ante ignota Vigilio, postmodum relecta, posse nimirum, quæ in conciliis gesta sunt, omnia retractari, præter fidem; posse et mortuos damnari, qui hæresin professi sint; vix per suaserit, opinor, ei, qui vel historiam rei meminerit, vel Pelagii II epistolam perlegerit. Neutra siquidem veritas latebat propter imperitiam Græcæ linguæ, cum posterior ante editum Constitutum in V collatione probata fuerit sacre Scripturæ atque Augustini testimonio; prior manifestis Leonis Magni verbis constet. Quare mutatio sententiæ, quam Pelagius memorat, spectat omnino ad Judicatum, aut ad Constitutum potius, idque conficitur vel ipsis 591 ab illustrissimo præsule prolatis testibus. Nam Photius, cum de Vigilio scribit, « aderat præsens in urbe, sed non intererat synodo; etsi vero non adeo prono animo esset erga sacri concilii cœtum, nihilominus tamen communem Patrum fidem libello confirmavit; » et ista codicis Arabici canonum: « Excommunicavit synodus et vivos et mortuos, quod antea non præstitum, nisi in illos solos, factumque hoc, patriarcha Romano sciente, qui et confirmavit, et scripto ad imperatorem dato fidem suam professus est; » intelligi debent de Constituto ad imperatorem misso, cujus censura fidem Patrum canonibus comprehensam confirmat: non de decretali, quæ ad Eutychium data. Hæ fere sunt utriusque partis rationes, quas qui diligentius expendit, si non improbet, ut certe non deest, gravissimum illustrissimi Marcae de Vigilii epistola iudicium, non tamen ita approbabit (quod fecit nuperus dissertator), ut inde putet invictum posse argumentum desumi, quo *Halloixii*, negantis a Vigilio statim approbatam synodum, *temeritas appareat*.

## § II. De Pelagio I.

I. Vigilium excepit Pelagius I, qui et ipse dici

posset, etiam tunc cum diaconus foret, recepisse v A  
synodum, si modo synodica Vigilii, qua confir-  
matam synodum Marca contendit, spuria non fo-  
ret : huic enim procul dubio, sicut ante Constituto,  
subscripsisset.

II. Verum certius quiddam afferendum est : sed  
prius explodenda est, quæ dissertatori illusit,  
quæque videri potest inserta Victoris Tunonensis  
Chronico ad annum 18 post consulatum Basillii, fa-  
bula de exsilio Pelagii propter animi constantiam in  
tuendis tribus capitulis : de Justiniani imperatoris  
persuasione, redituque Pelagii ab exsilio : de capi-  
tum ab ipso damnatione, eoque pretio redempta  
sede apostolica : de ordinatione tandem Pelagii  
a prævaricatoribus synodi, et quinquenni pontifi-  
catu.

III. Quid enim ista Victoris pericope pugnantius  
cum sequente ad annum Justiniani xxxvii ? Quid  
hac et illa abhorrentius a vero ? Sed ut pateat illu-  
dentis simplicibus auctoris vitium, utraque exscri-  
benda est. Prima : « Post consulatum Basillii V. C.  
anno xviii. Pelagius Romæ archidiaconus III,  
præfatorum defensor capitulorum Justiniani prin-  
cipis persuasione de exsilio redit, et condemnans  
ea, quæ dudum constat defendisse, Romanæ Eccle-  
siæ episcopus a prævaricatoribus ordinatur, qui  
præfuit annis v. » Secunda : « Anno 37 im-  
perii præfati principis, Justiniani » ( fuit 24 post  
consulatum Basillii, si numerus ineatur more Vi-  
ctoris), « Pelagius Romanus episcopus ordinatur,  
præfuit annis xi. » Si ordinatur anno 18 post consu-  
latum Basillii, quomodo ordinatur anno 24 post consu-  
latum Basillii ? Si præfuit annis v, quomodo præ-  
fuit annis xi ?

IV. Scio quid excipiat dissertator, 592 id nempe,  
quod prius dictum est, de Pelagio I, intelligi debe-  
re, quod posterius, de Pelagio II, cuius elogium ab  
imprudente aliquo intrusum sit, loco non suo.  
Verum ut id causanti liberaliter detur, non defen-  
ditur tamen chronographi de Pelagio I aliisque  
hallucinatio. Nam multæ habentur Pelagii epistolæ  
datæ anno xv post consulatum Basillii. Non igitur  
ordinatur anno 18, quod scribit chronographus.  
Deinde Dominus, sive Dominus, Antiochenæ Eccle-  
siæ præerat, cum haberetur quinta synodus, idque  
Victor ipse tradit : quomodo igitur a chronographo  
dicitur ordinatus anno 18 post consulatum Basillii,  
qui more Victoris est 556, id est, tertius a synodo ?  
Postea Datus Mediolanensis præsul obiit anno 552,  
ut eruditi vulgo docent, quanquam sunt qui mortem  
differant in annum sequentem. Qua ratione igitur  
chronographus venisse scribit Constantinopolim  
anno 554 ? Omitto dicere de Narsetis victoria ad  
biennium dilata, etc.

V. Hæc et alia historiæ portenta non imprudenti  
lectori suadere possunt, Victoris Chronico quæcun-  
que sunt a postconsulatu Basillii xv usque ad finem,  
et ubi Victoris laudes atque certamina prædicantur  
ab homine admodum chronologiæ imperito adjecta

esse, eaque a Biclariensi uno Victoris Chronici no-  
mine appellata, quo more solent appendices suis  
quasi corporibus accenseri.

VI. Rejecta igitur tam inepta fabula, cum suis,  
quæ nonnulli fabricantur, consecrariis ; rejecta  
quoque conjectura, quæ suppositivæ Vigilii episto-  
læ innititur, quod a Pelagio, cum diaconus Con-  
stantinopoli existeret, rebusque Vigilii apprimè esset  
addictus, postrema Vigilii synodica de confirma-  
tione v concilii subscripta sit, quærere oportet  
deinceps, quid Pelagius factus pontifex super ea re  
præstiterit ? Factus vero est post obitum Vigilii,  
anno, ut mox conficietur, 555, circiter die 15 Aprilis,  
id est, non toto post absolutam synodum bien-  
nio.

B Non videtur expressis uspiam verbis de v synodo  
locutus : pro ea tamen a cunctis recipienda pu-  
gnasse, non obscure cognoscitur ex directis ad  
Narsetem, episcopos Tuscis, Childebertum regem  
universumque Dei populum litteris.

VIII. Quanquam postremæ duæ non tam litteræ  
sunt, quam fidei professio seu iuramentum in or-  
dinatione præstitum ; tamen cuiusque modi fuerit  
hoc instrumentum, ostendit certe, a Pelagio damna-  
tum esse Theodorum Mopsuestenum, datum quin-  
tæ synodo assensum, nec Constitutum Vigilii ea  
parte retentum, qua Theodorum spectat, retentum  
vero qua Theodoretum et Ibam. Hos enim duos  
inter orthodoxos his verbis censet : « Profiteor et  
omnes, quos ipsi damnaverunt, habere damnatos,  
et quos ipsi receperunt, præcipue venerabiles epi-  
scopos Theodoretum et Ibam, me inter orthodoxos  
venerari. » Cum ergo 593 Theodoretum censet  
inter Catholicos, Theodorum non item, satis innuit  
se de Theodori persona synodo quintæ consentire.

IX. Non consentiunt scriptores, quo anno  
Pelagius diem supremum obierit : certa sunt tamen  
tria. 1. Pelagium anno 556, die 15 Februarii pon-  
tificatum gessisse. 2. Depositum esse in tumulo iv  
Nonas Martii. 3. Sedit annos quatuor, menses de-  
cem, dies decem et octo. Primum constat ex litteris  
ad episcopos Tuscis datis xv Kalendas Martii an-  
no 15 Postconsul. Basillii V. C. ( fuit annus ille  
Christi, ut Fasti docent, 556). Reliqua duo testatur  
D epitaphium tumulo inscriptum : « Hic requiescit  
Pelagius papa, qui sedit annos quatuor, menses  
decem, dies decem et octo. Deposuit. iv Nonas  
Martii. » Certum et istud quartum, de quæstione  
proposita tres omnino in sententias probabiles dis-  
cessum esse a scriptoribus. Obitum enim referunt  
alii ad annum 559, ut Baronius ; alii ad annum  
560, ut dissertator ; alii ad annum 561, ut Panvi-  
nius. Neque enim Victorini Chronici suppletor di-  
gnus est, qui quartæ sententiæ auctor audiat.

X. Quod si porro depositus est Pelagius iv Nonas  
Martii, necesse est fateri Martium illum mensem  
fuisse anni vel 559, vel 560, vel 561. Oportet igitur  
ut sedere cœperit circiter die xv Aprilis anni  
aut 555, aut 556, aut 557. Atqui sedebat xv Kalen-

das Martias anni 556. Oportet igitur ut sedere cœperit anno 555, circiter xv die Aprilis, atque ita depositus sit anno 559, iv Nonas Martii. Dissertator igitur ac Panvinus a vero discesserunt, immeritoque arguerunt Baronium aliosque nobiles chronologos.

XI. Ex cognito Pelagii sive obitu, sive ingressu, exitus Vigiliæ e vita facile innotescit, si modo creditur Anastasio asserenti, cessasse episcopatum ipsius menses tres, dies quinque. Hoc enim tempus si detrahatur ex eo, quo ingressus est Pelagius, apparebit continuo dies decimus Januarii anni 555, quo Vigilius obiit, mensibus circiter novemdecim post v synodum peractam.

XII. Quoniam vero facta est mentio litterarum Pelagii ad Childebertum et ad universum Dei populum, non erit abs re id monere, quod eruditissimus senex P. Chiffetius ad me scripsit, in neutris contineri totam professionem fidei, sed aliam duntaxat in aliis partem, cum tamen ex mente auctoris tota deberet in singulis haberi. Integram exhibet codex Divionensis sancti Benigni, ex quo descriptam sua manu ad me vir optimus transmisit, quam et hic, ne pereat tam docti viri monitum et labor, inserendam duxi.

FIDES SANCTI PELAGII PAPÆ.

« Credo in unum Deum, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum : Patrem scilicet omnipotentem, sempiternum, ingenitum : Filium vero ex ejusdem Patris substantia vel **594** natura genitum ante omne omnino vel temporis vel cujusquam initium : id est, esse ipsum <sup>22</sup> æqualem, consempternum et consubstantialem Genitori. Spiritum quoque sanctum omnipotentem : utrique, Patri scilicet ac Filio, æqualem, consempternum atque consubstantialem : qui ex Patre \* intemporaliter procedens, Patris est Filiique Spiritus. Hoc est, tres personas, sive tres subsistentias unius essentiæ sive naturæ, unius virtutis, unius operationis, unius beatitudinis atque unius potestatis ; ut trina sit unitas, et una sit Trinitas juxta vocis Dominicæ veritatem dicentis : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* In nomine, inquit, non in nominibus ; ut et unum Deum per indistinctum divinæ substantiæ nomen ostenderet, et personarum discretionem suis demonstratam proprietatibus edoceret : quia dum tribus unum deitatis nomen est, æqualitas ostenditur personarum : et rursus æqualitas personarum nihil extraneum, nihil accidens in eis permittit intelligi : ita ut et unusquisque eorum verus perfectusque sit Deus. Videlicet ex plenitudine divinitatis nihil minus in singulis, nihil amplius intelligitur in tribus.